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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou vymáhání pohledávek ve Společenství

vlastníků jednotek. Teoretická část je zaměřena na vymezení důleţitých pojmů spojených

se Společenstvím vlastníků jednotek, jeho popisem, jeho specifiky a základy vedení

účetnictví, včetně důleţitých informací týkajících se pohledávek. Poslední úsek teoretické

části je zaměřen na samotné pohledávky SVJ. V praktické části zprvu provádím popis

správce vybraného SVJ - BYT A SERVIS DRUŢSTVO OLOMOUC. V dalších částech

analyzuji pohledávky v daném společenství a navrhují řešení problémů s nimi spojenými.

Cílem této práce je doporučit nejvhodnější formu vymáhání a zajištění úhrady těchto

pohledávek.

Klíčová slova: společenství vlastníků jednotek, správce, pohledávka, úhrada za sluţby

spojené s uţíváním jednotky, výzva, upomínka, penále, soudní řízení, exekuce.

ABSTRACT

In my Bachelor thesis I focus on the recovery of home owners associations. The theoretical

part focuses on defining key terms associated with the Community of owners, its

description, its specifics and fundamentals of accounting, including relevant information

relating to claims. The last part of the theoretical part focuses on the actual claims of SVJ.

In first section of practical part I am describing the manager of selected SVJ - BYT A

SERVIS DRUŢSTVO OLOMOUC. In the next sections I will analyze the claims in the

community and propose solutions to problems associated with them. The aim of this study

is to recommend the most appropriate form of enforcement and ensuring payment of debts.

Keywords:

Home owners associations, administrator, claim, reimbursement for services related to the

use of unit, challenge, reminder, penalty payment, proceedings, execution.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Františku

Fejtovi za poskytnutí potřebných informací a materiálů k tématu bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK ..................................................... 12

1.1 VZNIK SPOLEČENSTVÍ ...................................................................................... 13

1.2 ČINNOST SPOLEČENSTVÍ .................................................................................. 13

1.2.1 Správa domu ..................................................................................... 13

1.3 ORGÁNY .......................................................................................................... 14

1.3.1 Shromáţdění vlastníků jednotek ...................................................... 14
1.3.2 Statutární a výkonné orgány ............................................................. 14

1.3.3 Další orgány ..................................................................................... 15

1.4 ÚČETNICTVÍ SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK ......................................... 15

1.4.1 Fond oprav ........................................................................................ 16
1.4.1.1 Krátkodobé zálohy ........................................................................... 17

1.4.1.2 Dlouhodobé zálohy ........................................................................... 17
1.4.2 Dlouhodobý majetek, zásoby ........................................................... 17

1.4.3 Zúčtovací vztahy (pohledávky a závazky) ....................................... 17

2 POHLEDÁVKY ....................................................................................................... 18

2.1 VZNIK POHLEDÁVEK ........................................................................................ 18

2.2 SPRÁVA A EVIDENCE POHLEDÁVEK ................................................................. 18

2.3 ÚHRADA POHLEDÁVEK .................................................................................... 19

2.4 POSTUP PŘED VYMÁHÁNÍM POHLEDÁVEK ........................................................ 19

2.5 SOUDNÍ VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK ................................................................... 20

2.6 SOUDNÍ VÝKON ROZHODNUTÍ, EXEKUCE ......................................................... 20

2.7 PROMLČENÍ POHLEDÁVKY ............................................................................... 21

2.7.1 Promlčecí doba pohledávky ............................................................. 21

2.8 ODPIS POHLEDÁVEK ........................................................................................ 21

3 POHLEDÁVKY VE SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK ................. 22

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 24

4 ORGANIZACE BYT A SERVIS, DRUŢSTVO OLOMOUC ............................. 25

5 VZNIK POHLEDÁVEK V SVJ ............................................................................. 29

6 VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK V SVJ .................................................................... 30

6.1 ROZDÍLY V SVJ ............................................................................................... 30

6.1.1 Příspěvek na bydlení ........................................................................ 31

7 ZPŮSOBY VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK V SVJ ................................................ 32

7.1 DOBROVOLNÁ ÚHRADA DLUŢNÍKA .................................................................. 32

7.2 VÝZVA K ZAPLACENÍ ....................................................................................... 33

7.3 UPOMÍNKY ...................................................................................................... 33

7.4 SPLÁTKOVÝ KALENDÁŘ ................................................................................... 34

7.5 SOUDNÍ VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK ................................................................... 35

7.5.1 Ţaloba ............................................................................................... 35

7.5.2 Platební rozkaz ................................................................................. 35

7.5.3 Soudní řízení ..................................................................................... 36
7.5.4 Předběţné opatření ........................................................................... 36

7.6 EXEKUČNÍ ŘÍZENÍ ............................................................................................ 36

8 ANALÝZA KONKRÉTNÍCH PŘÍPADŮ ............................................................. 37

8.1 PŘÍPAD PANÍ EMY JAVORSKÉ ........................................................................... 37

8.2 PŘÍPAD PANA JINDŘICHA ZATLOUKALA .......................................................... 39

8.3 PŘÍPAD PANÍ KATEŘINY ZLATNÍKOVÉ ............................................................. 41

8.4 PŘÍPAD PANÍ ALŢBĚTY NOVOTNÉ .................................................................... 42

8.5 PŘÍPAD PANÍ HANY LUTEROVÉ ........................................................................ 44

9 DOPORUČENÍ NEJVHODNĚJŠÍHO POSTUPU PŘI VYMÁHÁNÍ

POHLEDÁVEK A DOPORUČENÍ K ZEFEKTIVNĚNÍ VYMÁHÁNÍ

POHLEDÁVEK V SVJ ............................................................................................ 47

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 51

RESUMÉ ............................................................................................................................ 53

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 55

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 57

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 58

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 59

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Problematika vymáhání pohledávek

ve Společenství vlastníků jednotek. Dané téma jsem si vybrala, z toho důvodu, ţe by

mohlo zaujmout většinu lidí, jelikoţ se neodmyslitelně týká téměř kaţdého z nás. Základní

povinností společenství je zajistit provoz a opravy společných částí domů a pozemku. Mezi

tyto úkony patří také i vymáhání případných pohledávek, jejichţ problematikou se budu

podrobně zabývat v průběhu mé práce. Je samozřejmostí, ţe společenství musí dodrţovat

všechny platné legislativní předpisy týkající se společenství, zejména Zákon o vlastnictví

bytů, a tedy postupovat v souladu s přijatými stanovami společenství a s tímto zákonem.

Mnou zpracovávanou bakalářskou práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou.

V úvodu teoretické části se zmíním o činnostech, které společenství vykonává, o jeho

hlavních orgánech a vysvětlím základní prvky účetnictví společenství vlastníků jednotek.

Dalším důleţitým pojmem, který se vyskytuje v mé práci jsou pohledávky, které

podrobněji popíši od jejich vzniku, správy a evidence, aţ přes úhradu a mnou řešenou

problematiku, vymáhání těchto pohledávek. Teoretickou část zakončím nastíněním

celkového významu pojmu pohledávky ve společenství vlastníků jednotek.

Zjištěnou a nastudovanou teorii pro teoretickou část jsem vyuţila v praktické části,

konkrétně v organizaci BYT A SERVIS, druţstvo Olomouc, která se zabývá správou

společenství vlastníků jednotek, případně správou bytů a domů vlastněných různými typy

obchodních společností (druţstva, s.r.o. apod.). S daným podnikem jiţ spolupracuji několik

let, tudíţ jsem se uţ měla moţnost osobně setkat s tématem této práce. Na výše uvedené


[…]


společenství a správcovskou organizací, aby nedocházelo ke zbytečným prodlením

s vymáháním.

Dále bych moţná doporučila při vymáhání dluhu u osob s niţším příjmem, kterým by

splácení dluhu dělalo velké problémy, postupovat následovně: pokud má majitel byt o větší

dispozici, tento vyměnit za byt menší, čímţ by získal finanční prostředky, které jistě

nebudou zanedbatelné a rovněţ moţnost, nimi uhradit svůj dluh vůči společenství

vlastníků jednotek.
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ZÁVĚR

Mým a také hlavním cílem bakalářské práce bylo uvést, charakterizovat a zhodnotit

problematiku vymáhání pohledávek ve společenství vlastníků jednotek. V bakalářské práci

měla být charakteristika pojmů k problematice vymáhání pohledávek ve společenství

vlastníků osob dle vybraných ukazatelů, jejich praktické znázornění, analýza a doporučení

nejvhodnějších postupů pří vymáhání pohledávek a v poslední řadě doporučení, jak

zefektivnit vymáhání pohledávek v organizaci, ve které jsem vykonávala svou závěrečnou

praxi.

Zvolila jsem postup vysvětlení jednotlivých pojmů týkajících se společenství jednotek a

pohledávek od jejich vzniku, správy aţ ke konečným úkonům, jako například vymáhání

pohledávek, tak i aplikování teoretických zákonitostí na praktický příklad, konkrétně

na mnou zvolenou firmu BYT A SERVIS, druţstvo Olomouc.

V praktické části jsem se zaměřila na jiţ zmíněnou firmu BYT A SERVIS, druţstvo

Olomouc, kde zejména z vnitropodnikových informací mohu posoudit činnost druţstva

v posledních letech. Počet celkově spravovaných jednotek je od roku 2008 do 2009

stoupající, kdeţto v roce 2010 klesl o 2,8% a celkový počet spravovaných subjektů dle

právní formy je od roku 2008 do roku 2010 klesající. Dále jsem se zabývala vymáháním

pohledávek v organizacích, věnujících se správě nemovitostí, především v SVJ. Zaměřila

jsem se na rozdíly v SVJ a příspěvky na bydlení pro rodiny a osoby s nízkými příjmy.

Důleţitým bodem v mé výše uvedené práci bylo znázornění a praktické vysvětlení

vymáhání pohledávek v SVJ, na jejímţ základě jsme zjistili nejčastější formu zániku

většiny vymáhaných pohledávek a to dobrovolnou úhradou dluţníka.

V další části jsem popsala, jak postupovala organizace, ve které jsem vykonávala praxi,

při vymáhání pohledávek u pěti konkrétních případů, ze kterých je patrné, ţe pohledávky

nejsou vţdy uspokojeny tak, jak by si společenství vlastníků jednotek přálo. K tomuto

můţe dojít hned z několika důvodů. Prvním takovým důvodem, je kdyţ vlastník odmítá

komunikovat s výborem, potaţmo se správcem společenství. Další moţností můţe také

být, ţe majitel nemá prostředky, z kterých by mohl úhrady za uţívání bytu platit.

V závěru práce jsem vyslovila několik doporučení pro SVJ pouţít ke správě domu

specializovanou organizaci. V případě, ţe by SVJ tuto organizaci pouţít nechtělo, tak

doporučuji drţet se postupu doporučeného legislativními normami a poté včas kontaktovat
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advokátní kancelář. Podniku, ve kterém jsem vykonávala praxi, doporučuji provést drobné

úpravy programu, ve kterém podnik pracuje.

Tato práce pro mě byla velkým přínosem, jak z profesního hlediska, tak i do mého

budoucího ţivota, protoţe kaţdý z nás se můţe dostat do situace, ţe nebude schopen platit,

nebo se nastěhuje do bytu v domě, ve kterém existují neplatiči.

V práci se mi podařilo dosáhnout stanovených cílů.

RESUMÉ

Main target of my bachelor thesis was to introduce, characterize and assess problems in the

recovery of home owners associations. My thesis should define features of problems in the

recovery of home owners associations by selecting characteristics, their practical

representation, analysis and recommend the best procedures for dept collection finally

recommend how to make this mechanism more effective in organisation, in which I

performed the final practice.

I chose process of explanation individual terms relating to community units and claims

from their inception, management down to the final acts, such as recovery, and application

of theoretical patterns for a practical example, namely my chosen company BYT A

SERVIS, cooperative Olomouc.

In practical part I focus on already mentioned BYT A SERVIS, cooperative Olomouc,

especially where the internal information can assess the activity of cooperatives in recent

years. Number of generally managed units is rising since 2008 to 2009 but in 2010 dropped

and the total number of managed objects by legal norms its decreasing since 2008 to 2010.

Then I dealt with debt collection in organizations dealing with property management,

particularly in the SVJ in which I was performed practice. I focused on differences in SVJ,

housing allowances for families and persons with low-income. The important point in my

thesis was to illustrate and practicaly explain dept collection in SVJ, on the basis of which

we have found the most common form of enforced disappearance of most claims and the

debtor's voluntary payment.

In the next section I describe how the organization in which I performed practice proceed,

the recovery of four specific cases, of which it is clear that the claims are not always

satisfied, as they would have wished to unit owners. The first such reason is when the

owner refuses to communicate with the Committee, hence the manager of the community,

other possibilities may also be that the owner has no funds from which payments could be

used to pay the flat. In conclusion I formulated a few recommendations for SVJ which can

be used to manage the house by specialized organization. In case that SVJ did not want to

use this organization, I recommend adhere to the procedures recommended by the

legislative standards and then in time contact law office. To company in which I performed

practice, I recommend to make some minor corrections in the program, in which the

enterprise operates.

This works for me was a huge benefit, both professionally as well as to my future life,

because each of us can get into a situation that will not be able to pay, or apartment house

in which there are defaulters.

In my bachelor thesis I successfully attain defined goals.
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