HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Markéta Malá

Téma BP: Problematika vymáhání pohledávek ve Společenství vlastníků jednotek

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Hanáková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 7,5

7,5: 6 = 1,25

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítejte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje vymáhání pohledávek ve společenství vlastníků jednotek.

V teoretické části práce autorka popisuje vznik společenství vlastníků jednotek a činnosti, které vykonává. Definiuje orgány společenství a charakterizuje prvky účetnictví typické pro Společenství. Zabývá se problematikou pohledávek od jejich vzniku, přes jejich správu, evidenci, vymáhání a úhradu a charakterizuje specifika pohledávek ve společenství vlastníků jednotek. Teoretická část je obsáhlá, správně citovaná. Použitá literatura je dostatečná.

V analytické části autorka popisuje organizaci BYT A SERVIS, družstvo Olomouc, kde vykonávala praxi a zpracovávala bakalářskou práci. Popisuje vznik pohledávek v SVJ, druhy vymáhání pohledávek dle typu SVJ a způsoby vymáhání pohledávek. Na konkrétních pěti případech ukazuje specifika vzniku pohledávek a různé přístupy k jejich vymáhání. Závěrem navrhl pro organizaci postup pro efektivnější vymáhání pohledávek. Práce je zpracována na vysoké odborné úrovni.

Pro obhajobu bakalářské práce mám následující otázky:

1. Jaká je úspěšnost vymáhání pohledávek v dané organizaci?
2. Lze dle autorky navržený postup pro vymáhání pohledávek v organizaci uplatnit i v samostatně fungujících SVJ?
3. Považuje autorka současnou právní úpravu vzhledem k vymáhání pohledávek za dostačující?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A – Výborně

Ve Zlíně 12.5.2011

.....
podpis hodnotícího